
Ostny v přední části hřbetní ploutve 
pichlavé, tělo zboku zploštělé

Ostnoploutví + Okounci + Hlaváči
Perciformes + Centrarchiformes + Gobiiformes

V řitní ploutvi 2 nerozvětvené 
paprsky, zadní část hřbetní 
ploutve nižší nebo stejně vysoká 
jako přední

V řitní ploutvi 3 nerozvětvené 
paprsky, zadní část hřbetní 
ploutve je vyšší než přední

OKOUNOVITÍ
Percidae

OKOUNKOVITÍ
Centrarchidae

Ostny v přední části hřbetní ploutve 
nepichlavé, tělo vřetenovité s velkou 
širokou hlavou

Před hřbetní ploutví volné 3 pichlavé ostny

KOLJUŠKOVITÍ
Gasterosteidae

Břišní ploutve nesrůstají v oválný terč Břišní ploutve srůstají v oválný terč

VRANKOVITÍ
Cottidae

HLAVÁČOVITÍ
Gobiidae

RYBY PAPRSKOPLOUTVÉ
Actinopterygii

Kostnatí
Teleostei

Chrupavčití
Chondrostei

5 podélných řad kostěných štítků, 
ocasní ploutev nesouměrná, 4 vousky 
před spodními ústy

Jeseteři
Acipenseriformes

Tělo se šupinami nebo lysé, ocasní 
ploutev souměrná

Chybí břišní ploutve, bez vousků
Holobřiší

Anguilliformes

Hrdloploutví
Gadiformes

Ostnoploutví + Okounci + Hlaváči
Perciformes + Centrarchiformes

+ Gobiiformes

Břišní ploutve vpředu na hrdle před 
prsními ploutvemi, na bradě obvykle 
1 nepárový vous

Ve dvoudílné hřbetní ploutvi 5 
a více ostnů, břišní ploutve vždy 
vpředu v blízkosti prsních, vždy bez 
vousků

Máloostní
Cypriniformes

Ve hřbetní ploutvi 2-4 ostny, břišní ploutve 
uprostřed břicha mezi prsními ploutvemi a 
řitní ploutví

14

S tukovou ploutvičkou, bez vousků Lososotvární
Salmoniformes

Hřbetní ploutev posunuta dozadu Štikotvární
Esociformes

3 nebo 4 páry vousů, bez šupin, ozubená ústa
Sumci

Siluriformes



Lososotvární a Štikotvární
Salmoniformes a Esociformes

Bez ostnů

Mezi hřbetní a ocasní 
ploutví  je tuková ploutvička

Tuková ploutvička chybí

LOSOSOVITÍ
Salmonidae

Drobné šupiny, na těle skvrny 
nebo kresba, velká koncová ústa 
přesahující zadní hranici oka

Lososi
Salmonidae s.s.

Vysoká dlouhá hřbetní ploutev, 
středně velké šupiny v podélných 
řadách, tělo bez výrazné kresby, 
jen tečkovité skvrny v přední 
části, ústa přesahující přední 
hranici oka, ale nedosahující k 
zadní hranici oka

Lipani
Thymallidae

Velké šupiny, tělo bez skvrn nebo 
kresby, malá ústa nepřesahujícíé
přední hranici oka

Hřbetní ploutev je vzadu před 
ocasní ploutví a nad řitní ploutví

Síhové
Coregonidae

ŠTIKOVITÍ
Esocidae

Máloostní + Sumci
Cypriniformes a Siluriformes

3 a více párů vousku, ocasní 
ploutev je vypouklá nebo uťatá. 

Bez vousků nebo 1-2 páry vousků, 
ocasní ploutev vykrojená

3 nebo 5 párů vousků kolem 
malých spodních bezzubých úst, 
drobné šupiny, malé ryby s malou 
hlavou, řada kostkovitých skvrn 
nebo podélné pruhy na bocích těla

3 páry vousků, drobné šupiny, 
boky těla s mramorováním

3 párů vousků, z 1 pár dlouhých na 
horní čelisti, plochá hlava s širokými 
ozubenými ústy, tělo bez šupin

4 páry vousků, z toho 2 na horní 
čelisti, tuková ploutvička mezi 
hřbetní a ocasní ploutví, ozubená 
ústa, tělo bez šupin

SEKAVCOVITÍ
Cobitidae

MŘENKOVITÍ
Balitoridae

SUMCOVITÍ
Siluridae

SUMEČKOVITÍ
Ictaluridae

Bezzubé čelisti, požerákové zuby
KAPROVITÍ
Cyprinidae

23


